

تصویب بودجه نظامی ۷۰۰ میلیاردی در مجلس نمایندگان آمریکا

مجلس نمایندگان آمریکا با لایحه پیشنهادی ترامپ برای افزایش بودجه نظامی این کشور موافقت کرد. به گزارش گروه بین الملل خبرگزاری فارس و به نقل از رویترز، مجلس نمایندگان آمریکا لایحه بودجه ۷۰۰ میلیارد دلاری دفاعی این کشور را تصویب کرد و با این کار از دونالد ترامپ برای گسترش و تقویت نیروهای نظامی ارتش حمایت کرد. بر اساس این گزارش، این لایحه با ۳۶۵ رأی مثبت در مقابل ۷۰ رأی منفی مورد موافقت قرار گرفت. تصویب این بودجه هفتگت به ترامپ اجازه می دهد علاوه بر اضافه کردن شانزده هزار نیروی فعال دیگر به ارتش برای مقابله با تهدیدهای کره شمالی نیز بودجه بیشتر اختصاص دهد. این در حالی است که دولت آمریکا با کسری بودجه مواجه است و منابع تأمین این ۷۰۰ میلیارد دلار چندان شفاف و مشخص نیست.

اخبار بین الملل

عربستان بیشتر از مجموع داعش، القاعده و النصره کودک می کشد

نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید کرد که حضور عربستان به عنوان شریک جنگ علیه ترور سوم مایه تمسخر حقوق بشر و انسانیت است. به گزارش گروه بین الملل خبرگزاری ایرنا، معاون نماینده دائم ایران در سازمان ملل در جلسه تصویب قطعنامه‌های ضد ایرانی در کمیته سوم حقوق بشر سازمان ملل، از عربستان به دلیل نقض فاحش حقوق بشر انتقاد کرد. اسحاق آل حبیب در سخنرانی خود در این کمیته افزود: عربستان سعودی بیشتر از مجموع القاعده داعش و جبهه النصره در جهان در یمن کودک کشی می کند.

جمشید پژویان، استاد دانشگاه و اقتصاددان در گفت و گو با «نسل فردا» مطرح کرد:

کل اقتصاد در وضعیت رکود قرار دارد

در حوادث طبیعی اخیر در کشور ما بیشترین تلفات انسانی در مکان‌هایی بوده که تجمیع زیادی در آن وجود داشته است. در این مکان‌ها ساختمان‌های بی‌دوامی وجود دارند که حتی مهلت لازم را به ساکنان خود نمی‌دهند که از آن‌ها نامرغوب از بسیاری مزایا محروم می‌شود و اگر ساختمان با کیفیت خوب ساخته شود، از تشویق‌های زیادی بهره‌مند می‌شود؛ درحالی که در ایران برخی انبوه‌سازان تنها به فکر سود خود هستند و مطابق با استانداردها عمل نمی‌کنند. در این راستا «نسل فردا» با جمشید پژویان، استاد دانشگاه و اقتصاددان گفت‌وگو کرده است که در ادامه می‌خوانید:

لیلا کاظمی | گروه سیاست
leilakazemi288@gmail.com

وضعیت استاندارد سازی ساختمان در ایران چگونه است؟ آیا ساختمان‌های مقاومی در برابر خرابی احتمالی ساخته می‌شود؟

خیر، این گونه نیست. حوادثی که رخ می‌دهد به‌خوبی گویای این مسئله است. ساختمان‌ها و به‌ویژه در روستاها کاملاً غیر استاندارد و آسیب‌پذیر هستند و با آجر و گل و خشت ساخته می‌شوند و در مناطق شهری به‌ویژه شهرهای کوچک نیز ساختمان‌ها از نوع بی‌دوام هستند که حتی مهلت لازم را به ساکنان خود نمی‌دهند که از ساختمان خارج شوند و بلافاصله تخریب می‌شوند و از زمین می‌روند. در کلان‌شهرها نیز بسیاری از ساختمان‌ها قدیمی هستند و بافت‌سازی آن‌ها غیر استاندارد است. امروز کمتر افرادی وجود دارند که خود ساختمان‌سازی کنند؛ به این معنا که در کلان‌شهرها، بیشتر

آپارتمان‌های ساخته‌شده خریداری می‌شوند و فرد سازنده برای صرفه‌جویی از مصالح مناسب استفاده نمی‌کند و نکات ایمنی را مدنظر قرار نمی‌دهد و مطابق استانداردها عمل نمی‌کند؛ چرا که این افراد تنها به فکر سود خود هستند؛ به همین دلیل در مجموع در شهرها و روستاها ما ساختمان‌ها را در مقابل بروز حوادث طبیعی آسیب‌پذیر هستند و با وقوع زلزله‌های با ریشتر متوسط و نه قوی و می‌ریزند و انسان‌های زیادی قربانی می‌شوند.

آیا زمان‌های ساخته‌شده خریداری می‌شوند و فرد سازنده برای صرفه‌جویی از مصالح مناسب استفاده نمی‌کند و نکات ایمنی را مدنظر قرار نمی‌دهد و مطابق استانداردها عمل نمی‌کند؛ چرا که این افراد تنها به فکر سود خود هستند؛ به همین دلیل در مجموع در شهرها و روستاها ما ساختمان‌ها را در مقابل بروز حوادث طبیعی آسیب‌پذیر هستند و با وقوع زلزله‌های با ریشتر متوسط و نه قوی و می‌ریزند و انسان‌های زیادی قربانی می‌شوند.

در زمان ورود اعراب به ایران و حمله مغولان و... همواره این بیوستگی و وابستگی اجتماعی و فرهنگی بروز و ظهور داشته و همبستگی قوی اجتماعی در میان مردم مشاهده شده است. به‌عبارت‌دیگر مردم نشان داده‌اند که فقیر و غنی، ورز و لشکار و غیر ورز و مشاکر، شیعه و سنی و... یکسان هستند و در مشکلات‌های وارد شده همت می‌گمارند و در غم یکدیگر سهیم می‌شوند تلاش می‌کنند در این شرایط همدل و هم‌صاعمل کنند؛ بنابراین تمامی این اتفاقات به‌وضوح نشان داد که مردم ما متحد و یکپارچه هستند و زمانی که به اجتماع دردی وارد می‌شود دیگر سر از پانمی‌شناسند و این مسئله از حیث جامعه‌شناسی بسیار مهم و مؤثر است؛ باید در نظر داشت که این همدلی و اتحاد

بازار مسکن از رکود به کار گرفته شود؟
آیا شما فکر می‌کنید کل اقتصاد ما در حال رکود نیست؟ کل اقتصاد در وضعیت رکود قرار دارد. راه‌حل خروج مسکن از رکود بسیار واضح است؛ باید مشکلات ساختاری اقتصاد کشور حل شود؛ چرا که رکود بازار مسکن و ملک تنها با رشد اقتصادی میسر خواهد شد و برای رسیدن به آن هم باید زمینه‌های فراهم شود تا تولیدها با کیفیت وارد بازار شوند؛ در غیر این صورت چشم‌بندی و استفاده از سیاست‌هایی که محلی از اعراب ندارند تأثیری در بازار نخواهند داشت؛ بنابراین اگر این مشکلات اساسی حل شود و اقتصاد ما به رشد مناسب و قابل‌قبول دست پیدا کند، سایر مسائل نیز به دنبال آن حل خواهد شد. **آیا یکی از مهم‌ترین مشکلات در بخش مسکن مربوط به طرح جامع است. در حال حاضر وضعیت طرح جامع در**

برخی واژگان را اما اختراع می‌کنیم؛ نه اینکه اینها وجود نداشته باشند؛ اما مرتباً مسئولان در این رابطه صحبت می‌کنند و از این مسائل برای پنهان کردن واقعیات استفاده می‌کنند. طرح جامع برای چیست؟ طرح جامع برای اصلاح اقتصاد است. طرح جامع برای جلوگیری از فساد، رشوه و رانت‌خواری است. طرح جامع برای اصلاح مشکلات ساخت‌وساز است. تمامی این موارد می‌تواند طرح‌های جامع باشند؛ اما به‌طور کلی عرض کردم زمانی که عزمی وجود ندارد، مسئولان پاسخگو نیستند؛ بنابراین شاهد این مسائل خواهیم بود که وجود دارد. ما متخصص ارانه طرح‌های جامع هستیم که طرح‌های مختلف را طراحی و پیشنهاد کنیم و هیچ کدام نیز به سرانجام نرسد، اجرا نشود و نخواهد شد؛ در نتیجه ارائه این طرح‌ها چه سودی می‌تواند



داشته باشد. **چرا تاکنون اقدام اساسی در این رابطه صورت نگرفته است؟** مردم به‌خوبی آگاه نیستند که باید چه سیاست‌هایی را دولت اتخاذ کند و از سوی دیگر مسئولان نیز آنقدر سرگرم یاری‌گری و مصالح خود هستند که به مشکلات و مسائل ساختاری اقتصاد توجه ندارند. هر دولتی در چه اول تنها به انتخاب و تجدید انتخاب خود می‌اندیشد و بعد از آن هر کسی به دنبال کارهای خود می‌رود. نتیجه این عملکرد نیز تداوم چالش‌ها و مشکلات خواهد بود. برخی مسئولان خود را در مقابل مردم پاسخگو نمی‌بینند. اگر پاسخگویی باشد و NGOها یا گروه‌های مردمی از آنان بخواهند پاسخگو اقدام و عملکرد خود باشند قطعاً این وضعیت پایدار خواهد ماند و مسائل یکی پس از دیگری حل می‌شود.

امان‌اله قرائی مقدم، استاد دانشگاه

همبستگی ملی
زلزله را به‌زانو در آورد



تحلیل

آمریکا در خاور دور، ناجی است یا باج‌گیر؟

وادادگی در برابر واشنگتن؛ درد مشترک شرق و غرب

متناقض و دوسویه، محدودیت مربوط به وزن کلاهک را برای موشک‌های بالستیک کره جنوبی لغو کند. ترامپ که تاجری با تبحر به سیاست‌مداری نوپا و تازه‌کار است، نتوانست چانه‌زنی‌های خود برای فروش تسلیحات به کره جنوبی داشت، گفت: کره جنوبی «قبول کرده» تا از آمریکا «میلیاردها دلار» سلاح به‌منظور تقویت خودش در مواجهه با تهدیدهای کره شمالی بخرد، سنول حجم بزرگی از تسلیحات آمریکا را «خواه بوهیم یا باشد، خواه موشک‌ها و خواه هر سلاح دیگری» خریداری می‌کند. وقتی ترامپ از عبارت «قبول کردن رئیس‌جمهور کره جنوبی» صحبت می‌کند؛ به‌خوبی تصمیمی به‌انجام خریدهای تسلیحاتی کلان از آمریکا نداشته و تنها پس از فشارها و البته وعده‌و وعیدهای احتمالی رئیس‌جمهور آمریکا بوده که حاضر شدند تسلیحاتی آمریکا و ایجاد شغل برای جوانان آمریکایی اختصاص دهند، توافقی که البته حمایت و رضایت مردم کره جنوبی را به‌همراه ندارد و این‌را می‌توان از تجمعات اعتراضی و شعارهای ضد آمریکایی مردم این کشور به‌خوبی درک کرد. خریدهای تسلیحاتی کره جنوبی در حالی است که ژاپن نیز طی چند سال گذشته بزرگ‌ترین خریدار تسلیحات نظامی آمریکا در شرق آسیا بوده و بنا بر برخی امار طی ده سال گذشته، این کشور بیش از چهار میلیارد دلار سلاح وارد کرده که ۹۲ درصد آن از آمریکا تأمین شده است. بدین ترتیب هر چند رئیس‌جمهور آمریکا از سوی بسیاری از رسانه‌ها و

تحلیل‌گران بین‌المللی به‌عنوان رئیس‌جمهوری ساده‌لوح معرفی می‌شود، اما به‌نظر می‌رسد او در عین ساده‌لوحی، دارای یک برنامه کلان و بزرگ‌پرز شده برای تحقق شعار اولیاش، یعنی شعار «اول آمریکا» است. استراتژی «بحران‌سازی» و «تنش آفرینی» که در مناطق مختلف برای درگیر کردن بازیگران منطقه‌ای با یکدیگر و ایجاد فضای ترس و ناامنی برای راه‌انداختن مسابقات تسلیحاتی، سیاست‌دربینه آمریکاست که توسط دولت تازه‌کار آمریکا نیز مجادله‌پذیری می‌شود. کشورهای شرق و غرب آسیا که سال‌هاست با مشکلاتی همچون اختلاف‌های ارضی و مرزی و جنگ قدرت دست‌و پنجه‌نرم می‌کنند، به‌جای تدارک یک سیستم امنیتی منطقه‌ای، همواره به قدرتی فرامنطقه‌ای چشم‌دوخته‌اند تا از سوی اقیانوس بیاد و در سیستم موازنه‌قوای ایجادشده، کفه ترازو را به سمت آن‌ها سنگین‌تر کنند؛ غافل از اینکه منافع این قدرت‌های فرامنطقه‌ای نه در حل‌وفصل نهایی درگیری و تنش، که بر عکس در طولانی‌شدن و ادامه آن‌ها است.

فکر تازو، سفیر ترکیه در قطر گفت که در تدارک گشودن راهی در برابر قطر به ایران و راهی زمینی متصل به این دو ویر مشکلات شهروندان قطری بیفزاید، فراهم می‌شود. بسیاری از نظران امور قطر بر این اعتقادند که ترکیه و ایران به شکلی بی‌سابقه در حال استفاده از سیاست فرار رو به عقب است که برای سرمایه‌گذاران ترکیه‌ناب‌ه‌این ترتیب مستقیماً منافع کشورشان تأمین کند. برای همین به‌فکر ایجاد پلی است که قطر و ایران و ترکیه را به هم وصل کند؛ همان‌طور که قبلاً به‌شاعرهایش پرچم رهبری حمایت از غزه را با برقراری رابطه با اسرائیل برافراشت و به این ترتیب خونپنهان شهروندان ترکیه‌ای را گرفت که به‌دست سرپازان اسرائیلی در کشتی مرمره در مه ۲۰۱۰ که به‌سمت غزه حرکت می‌کرد، کشته شده بودند.

سرمایه‌گذاری اردوغان روی بحران قطر کاملاً با اظهاراتی که رئیس‌جمهوری ترکیه در تملیش برای یافتن راه‌حلی برای پایان‌دادن به بحران قطری بیان می‌کرد، تناقض دارد، بحران‌ی که در پی آن کشورهای عربستان سعودی و مصر برای آن برنامه‌ریزی کرده‌بان چه می‌گوید متفاوت است. او از گفت: هر سه طرف موضوع را در سطح وزرای امور اقتصاد بررسی کرده‌اند و تصمیم بر این است که توافقی بر سر این موضوع میان وزرای اره‌سه کشور بعداً نشستی در ترکیه در کوتاه‌ترین زمان ممکن امضا شود. وی تأکید کرد که «سه کشور به این توافق رسیده‌اند و فقط امضای آن باقی مانده‌است». از همین، برسد به اینکه کالاتولیدهای ترکیه به قطر را تسهیل می‌کند و این به‌معنای استفاده هر چه بیشتر ترک‌ها از فروش کالا‌های موردنیاز دوحه است. به

این ترتیب فرصتی در برابر شرکت‌های ترکیه‌ای صرف‌نظر از با اضافی‌ای که ممکن است بر اهالی قطر تحمیل شود و بر مشکلات شهروندان قطری بیفزاید، فراهم می‌شود. بسیاری از نظران امور قطر بر این اعتقادند که ترکیه و ایران به شکلی بی‌سابقه در حال استفاده از سیاست فرار رو به عقب است که برای سرمایه‌گذاران ترکیه‌ناب‌ه‌این ترتیب مستقیماً منافع کشورشان تأمین کند. برای همین به‌فکر ایجاد پلی است که قطر و ایران و ترکیه را به هم وصل کند؛ همان‌طور که قبلاً به‌شاعرهایش پرچم رهبری حمایت از غزه را با برقراری رابطه کره‌اند، در چیخ ترمین خونپنهان شهروندان ترکیه‌ای را گرفت که به‌دست سرپازان اسرائیلی در کشتی مرمره در مه ۲۰۱۰ که به‌سمت غزه حرکت می‌کرد، کشته شده بودند.

بین‌الملل

ایران، پل ارتباطی ترکیه با قطر

بحرانی عربی که به سود تهران و آنکارا تمام شده است

این ترتیب فرصتی در برابر شرکت‌های ترکیه‌ای صرف‌نظر از با اضافی‌ای که ممکن است بر اهالی قطر تحمیل شود و بر مشکلات شهروندان قطری بیفزاید، فراهم می‌شود. بسیاری از نظران امور قطر بر این اعتقادند که ترکیه و ایران به شکلی بی‌سابقه در حال استفاده از سیاست فرار رو به عقب است که برای سرمایه‌گذاران ترکیه‌ناب‌ه‌این ترتیب مستقیماً منافع کشورشان تأمین کند. برای همین به‌فکر ایجاد پلی است که قطر و ایران و ترکیه را به هم وصل کند؛ همان‌طور که قبلاً به‌شاعرهایش پرچم رهبری حمایت از غزه را با برقراری رابطه با اسرائیل برافراشت و به این ترتیب خونپنهان شهروندان ترکیه‌ای را گرفت که به‌دست سرپازان اسرائیلی در کشتی مرمره در مه ۲۰۱۰ که به‌سمت غزه حرکت می‌کرد، کشته شده بودند.

منبع: العرب